
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA VIGILANZA

Determinazione n. 5 AV

del 10/02/2022

OGGETTO: FORNITURA  PRONTUARI  PER L’UFFICIO UNICO DI POLIZIA LOCALE  - ANNO 2022.

VISTI E RICHIAMATI:
- Il Decreto n. 3 del 24/12/2021 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 
“Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto responsabile dell'Area Vigilanza 
che comprende i servizi: Polizia Locale, Commercio e Suap, Protezione Civile; 
- il Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell'Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica;

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

PREMESSO che: 
- con Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 30/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
- con Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

n. 309 in data 31/12/2021, è stato differito al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione 
del Bilancio di Previsione 2022-2024 da parte degli Enti Locali;

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di 
gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi;      

Considerato che con Deliberazione dell'Assemblea n. 4 del 18.01.2012 si costituiva l'Ufficio Unico 
di Polizia Locale e si stipulava apposita Convenzione tra i Sindaci dei Comuni dell'Unione della 
Media Valle Camonica per la disciplina di ogni aspetto riferito alla singola unità organizzativa;

Verificata  la necessità di dotare i singoli agenti di polizia locale, anche per l'anno 2022, del 
Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale, aggiornato alle intervenute modifiche, quale 
strumento operativo indispensabile e non altrimenti sostituibile per l'attività quotidiana sul 
territorio; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Dato atto che il Prontuario è l'unico strumento pratico fornito ad ogni singolo agente, per 
garantire la minima ed indispensabile operatività e fornire idoneo supporto in grado di orientarne 
l'azione e ridurre la percentuale d'errore; 

Rilevato che: 
- l'acquisizione in oggetto ha carattere di specialità in quanto la Casa Editrice effettua unicamente 
la vendita diretta;
 - la quotazione di copertina è di € 32,00 cadauno;
-  la fornitura di n. 4 edizioni del prontuario prevede una spesa complessiva di € 128,00 esente iva 
di legge come da preventivo acclarato al protocollo dell'ente  n. 121 del 14/01/2022;

Ritenuto, in considerazione della specialità del bene di cui trattasi, della congruità e dei vantaggi 
prospettati, di rinnovare l'abbonamento al prontuario delle violazioni alla circolazione stradale alla 
Ditta EGAF Edizioni srl con sede in 47121 Forlì (FC) - via Filippo Guarini 2  C. FISCALE/P. IVA 
02259990402;

Attestata la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità 
ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo nonché 
l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione;

Visto il D. Lgs. 50/2016 che all'art. 36 dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o, per i lavori, in amministrazione diretta; 

Visto l'art. 1, comma 503 della legge 28 dicembre 2015, n.208 che ha modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 28/12/2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 1000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;

Accertata la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

Richiamati:
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;
- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza;



Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC relativo alla 
suddetta fornitura è ZAC34CED7D; 

Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

DETERMINA

1) di procedere all'acquisto dei prontuari per l'Ufficio Unico di Polizia Locale, alle 
condizioni indicate in premessa, per l'anno 2022; 

2) di affidare la fornitura in parola Ditta EGAF Edizioni srl con sede in 47121 Forlì (FC) - via 
Filippo Guarini 2  C.F/P. IVA 02259990402 alle condizioni dell'offerta acclarata al 
protocollo dell'ente n.74 in data 11/01/2021;

3) di impegnare, a tal fine, la spesa di € 128,00  al codice 03.01-1.03  cap. 1310.4 del 
Bilancio di previsione  2021-2023 -  esercizio finanziario 2022 in corso di predisposizione, 
dando atto del rispetto del limite stabilito dall'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

4) di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022;

5) di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità 
dei pagamenti, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010;

6) di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione avvenuta, 
verso produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti 
uffici dell'Ente;

7) di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, 
la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto 
con i relativi stanziamenti di cassa;

8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale;

9) di precisare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai 



sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
•  che in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui 
al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b)  non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

Letto, confermato e sottoscritto,
03/02/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
VIGILANZA

F.to  MARCO STEFANI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 3.01 2022 3.01-1.03 €             128,00

Capo di Ponte, lì 10/02/2022
LA RESPONSABILE DELL'AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


